
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Approvazione fattispecie di inosservanza di impegni e 
violazioni, con relative
entità, gravità e durata, collegate agli interventi SRA 01 
"Produzione integrata” e SRA14 “Allevatori custodi 
dell'agrobiodiversità” del CSR 2023-2027. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Gloria MANARATTI
Responsabile Procedimento Nicoletta ROSSI
Soggetto Responsabile Gloria MANARATTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 6 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



Pag. 1 di 3

IL DIRIGENTE

VISTI i regolamenti (UE) n.:

- 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 
condizionalità;

- 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i 
Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1306/2013;

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
alla presentazione del contenuto dei piani strategici;

- 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/2116 
del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi pagatori e altri 
organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

- 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, 
le cauzioni e la trasparenza; 

- delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra il regolamento 
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo 
delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

- 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

VISTI:

- il decreto legislativo 17 marzo 2023 n. 42 “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e 
sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 
1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione 
dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune”;

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 4 Agosto 2023 
“Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento di applicazioni del regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 02 dicembre 2021 per quanto concerne 
i controlli relativi agli interventi basati sulla superficie o basati sugli animali del piano strategico 



Pag. 2 di 3

della PAC, soggetti al Sistema integrato di gestione e controllo (SIGC) compresi quelli di 
condizionalità e di ammissibilità”; 

- il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 26 febbraio 
2024 n. 93348 “Disposizioni attuative e criteri per determinare le percentuali di riduzione 
applicabili per inadempienze degli obblighi della condizionalità “rafforzata” 2023-2027 e per 
violazioni degli impegni ecologici per il clima e l’ambiente e degli interventi di sviluppo rurale 
finanziati dal FEASR 2023-2027”;

RICHIAMATI:

- il Piano Strategico nazionale della PAC 2023/2027 (di seguito PSP) approvato con decisione 
di esecuzione della Commissione europea in data 2 dicembre 2022 e modificato con decisione 
C(2023)6990 del 23 ottobre 2023;

- il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (di seguito CSR) del PSP approvato con 
delibera di Giunta regionale n. 762/2023 e modificato con delibera di Giunta regionale 
n.1142/2023;

- i decreti del dirigente n. 8646/2024 “PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per 
l’attivazione dell’intervento SRA 01: produzione integrata - annualità 2025” e n. 8751/2024 
“PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per l’attivazione dell’intervento SRA 14: allevatori 
custodi dell'agrobiodiversità - annualità 2025”;

DATO ATTO che gli interventi SRA01 e SRA14 del CSR sono connessi alla superficie e/o agli 
animali;

PRESO ATTO che il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
26 febbraio 2024, all’art. 12 si riferisce all’applicazione delle riduzioni o esclusioni per inosservanza 
degli impegni o altri obblighi per interventi connessi alla superficie e/o agli animali e al comma 6 
stabilisce che le Autorità di gestione regionali/provinciali del PSP, sentito l’organismo pagatore 
competente, individuino con propri provvedimenti:

a) le fattispecie di inosservanza di impegni collegati ai montanti riferiti a 
interventi/azione/macrogruppo/coltura/unit amount (gruppo coltura/coltura/parcella/UBA o 
capo), impegni pertinenti di condizionalità;

b) i livelli della gravità, entità e durata di ciascuna inosservanza ai sensi dell’allegato 4;

c) ulteriori fattispecie di inosservanze che costituiscono violazioni gravi;

d) eventuali violazioni di impegni specifici per tipologia di intervento che comportano 
l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso;

RITENUTO di procedere come disposto dal suddetto decreto ministeriale all’individuazione, per gli 
impegni o altri obblighi degli interventi SRA 01 e SRA 14:

a) delle fattispecie di inosservanza di impegni collegati ai montanti riferiti a 
interventi/azione/macrogruppo/coltura/unit amount (gruppo coltura/coltura/parcella/UBA o 
capo);

b) dei livelli della gravità, entità e durata di ciascuna inosservanza ai sensi dell’allegato 4 del 
decreto;

c) delle ulteriori fattispecie di inosservanze che costituiscono violazioni gravi;

d) delle eventuali violazioni di impegni specifici per tipologia di intervento che comportano 
l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso;



Pag. 3 di 3

Sentita l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, organismo pagatore competente per il CSR della 
Regione Liguria; 

RITENUTO di individuare nel documento allegato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, redatto di concerto con il Settore Ispettorato Agrario Regionale competente delle 
attività istruttorie del CSR, le fattispecie di inosservanza di impegni collegati ai montanti riferiti a 
interventi/azione/macrogruppo/coltura/unit amount (gruppo coltura/coltura/parcella/UBA o capo), 
degli interventi SRA01 e SRA 14 del CSR, i livelli di gravità, entità e durata di ciascuna 
inosservanza e le violazioni di impegni specifici per tipologia di intervento che comportano 
l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso; 

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare il documento, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e 
necessaria, con il quale, in relazione agli impegni o agli altri obblighi degli interventi SRA01 
“Produzione integrata” e SRA14 “Allevatori custodi dell’agrobiodiversità” del CSR 2023-
2027 sono individuati:

a) le fattispecie di inosservanza di impegni collegati ai montanti riferiti a 
interventi/azione/macrogruppo/coltura/unit amount (gruppo coltura/coltura/parcella/UBA 
o capo), impegni pertinenti di condizionalità;

b) i livelli della gravità, entità e durata di ciascuna inosservanza ai sensi dell’allegato 4;

c) ulteriori fattispecie di inosservanze che costituiscono violazioni gravi;

d) eventuali violazioni di impegni specifici per tipologia di intervento che comportano 
l’esclusione o il recupero dal sostegno previsto dall’intervento stesso;

2) di stabilire che le fattispecie di inosservanza di impegni nonché i livelli della gravità, entità e 
durata di ciascuna inosservanza esposti nel documento allegato trovano applicazione nei 
controlli in loco e amministrativi relativi a tutte le domande presentate sugli interventi 
SRA01 e SRA14 a partire dall’anno 2025;

3) di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza 
e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura e che pertanto il 
presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

4) di stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano le norme e 
disposizioni contenute nel PSP, CSR e le vigenti disposizioni comunitarie, nazionali e 
regionali;

5) di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sul sito regionale.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Liguria o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni 
dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione dello stesso. 


